
REGISTRO GENERALE N. 469 del 30/12/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 18/08/2022

OGGETTO: Accertamento somme derivanti dai rendiconti economici SGATE per il rimborso dei 
maggiori oneri
sostenuti dal Comune di Civita D'Antino per l'espletamento delle attività di gestione
delle domande di agevolazione del bonus elettrico, del bonus gas ed

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni di 
direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione per il periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e 
degli obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

ATTESO che:

- come anticipato nella nota ANCI Pec del 27.05.2021, è stato definito il processo di rimborso dei

maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di

agevolazione del Bonus elettrico,bonus gas ed idrico per  gli anni 2017 - 2018;

- attraverso la procedura SGATE, si è preso atto delle rendicontazioni riferite alle annualità 2017 e

2018:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 30/12/2022



- la quota spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia Elettrica e il

Gas, fissate nella delibera AEG GOP 48/11 del 6.10.2011, è prevista a parziale copertura degli oneri

amministrativi  annualmente  sostenuti  per  l’espletamento  delle  procedure  di  accoglimento  delle

istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGATE;

- il Comune di Civita D'Antino eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso al Bonus

elettrico, al Bonus gas ed idrico e di invio alla piattaforma SGATE, tramite l'ufficio Amministrativo,

operante sia nella sede comunale che in quella distaccata della Frazione di Pero dei Santi;

VISTI il vademecum operativo e le linee guida che illustrano la procedura operativa di rimborso

dei maggiori oneri, pubblicati sul portale SGATE e preso atto che le fasi di gestione della procedura

si basano sui seguenti principali elementi:

- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che

costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;

-  produzione  del  rendiconto  ad  opera  del  rendicontatore,  nominato,  per  questo  Comune,  con

provvedimento  deliberazione  di  G.C.  n.  19 del  23/04/2019,  nella  persona del  Responsabile  del

Settore Amm.vo/SUAP D.ssa Alfano Maria;

VISTI i rendiconti pubblicati sul portale SGATE dai quali risulta un rimborso riconosciuto, a favore

di questo Comune, ammontante ad un totale di euro 164,16 così suddivisi:

· Rendiconto 1059139837  per € 164,16 relativo a n. 45 domande bonus sgate presentate nel periodo

01/01/2019 – 31/12/2019;

VISTE  le  normative  di  seguito  citate,  costituenti  il  quadro  delle  regole,  sulle  quali  si  basa  la

gestione dei  maggiori  oneri  sostenuti  dai  Comuni,  per  l’espletamento delle  attività  relative alle

agevolazioni sui costi dell’energia:

- DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della

spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i

clienti in gravi condizione di salute;

- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il

gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di

energia  elettrica  sostenuta  dai  clienti  domestici  disagiati,  definiti  ai  sensi  del  decreto

interministeriale 28 dicembre 2007”;

-  Delibera  ARG/GOP 48/11  del  6  ottobre  2011  dell’Autorità  per  l’energia  elettrica  e  il  gas,

concernente  l’“Approvazione  dell’integrazione  della  convenzione  tra  l’Autorità  per  l’energia

elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2

ottobre 2008, GOP 45/08”;

Dato atto che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 30/12/2022



la procedura di rimborso prevede l’approvazione dei rendiconti,  di cui trattasi,  prima della loro

validazione nel sistema Sgate, al fine della successiva liquidazione al Comune beneficiario;

con determinazione del Responsabile del Settore Amm.vo/SUAP, si è provveduto, tra l’altro, a:

· approvare i rendiconti economici, contraddistinti dai nn 1059139837 risultanti dal portale SGATE,

dai  quali  risulta  un  rimborso,  riconosciuto  a  favore  del  Comune  di  Civita  D'Antino  (AQ),

ammontante ad un totale di euro 164,16, contabilizzati sulla base delle regole definite dall’Autorità

per l’Energia Elettrica e il Gas, descritte nell’Allegato A della Delibera ARG/GOP 48/11, in ordine

al numero delle domande di agevolazione del bonus inserite dal Resp. del Settore Amm.vo/SUAP;

· autorizzare il rimborso della somma di € 164,16, a favore del Comune di Civita D'Antino;

· stabilire l’accertamento della predetta somma, sul cap 99 del bilancio e.f. anno 2022, “Contributi

SGATE" 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI ACCERTARE la somma di € 164,16 sul cap 99 del bilancio e.f. anno 2022 “Contributi SGATE", 

riguardante i rendiconti economici, di cui in premessa risultanti dal portale SGATE, dai quali risulta un 

rimborso, riconosciuto a favore del Comune di Civita D'Antino (AQ), contabilizzati sulla base delle regole 

definite dall’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas, descritte nell’Allegato A della Delibera ARG/GOP 

48/11, in ordine al numero delle domande di agevolazione del bonus inserite dagli operatori CAAF, per conto

del Comune di Civita D'Antino (AQ);

DI AUTORIZZARE il rimborso della somma di € 164,16, in favore del Comune di di Civita D'Antino 

(AQ);

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile;

DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come 

previsto dalla L. 69/2009;

DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home page del

sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 30/12/2022



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 336  del 18/08/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 18/08/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 336 del 18/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.179,  comma  3,  del  Dlgs
18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno CapitoloNum. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2022 99 205 1 2 101 01 2.01.01.01.999
Trasferimenti correnti da altre 
Amministrazioni Centrali 
n.a.c.

164,16

CIVITA D'ANTINO, lì 30/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 17

Il  12/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  469 del 30/12/2022 con
oggetto:
Accertamento somme derivanti dai rendiconti economici SGATE per il rimborso dei maggiori oneri
sostenuti dal Comune di Civita D'Antino per l'espletamento delle attività di gestione
delle domande di agevolazione del bonus elettrico, del bonus gas ed

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 12/01/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 469 del 30/12/2022


